
1

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s.m.i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 che 
prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre 
rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Vista la L.7.8.1990 n. 241/90 Norme sul procedimento amministrativo;

Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle 
statistiche strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche settoriali delle industriali e dei 
servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito 
istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell'Istituto 
con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
dicembre 2023 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) 
che costituisce il modello di riferimento per l’informatica pubblica tra cui i dati della P.A.;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020;
Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020 e aggiornato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 20.12.2023;
Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024 – 2026, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023;
Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 9 gennaio 2024 ha approvato il Budget 
economico annuale 2024 e budget triennale 2024-2026
Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici 
di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti 



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

2

adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità 
pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche 
per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”
Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è confermato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale per un triennio a partire dal 1° maggio 2022; 
Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara Zaccaria, 
ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istat, l’incarico 
dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) per un 
triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;
Vista la deliberazione n. DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio 
l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un triennio, a decorrere dal 1° 
settembre 2023;
Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte l’incarico 
di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per 
un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023;
Vista la deliberazione DOP/1007/2023 del 28.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Centrale per le tecnologie informatiche (DCIT) nell’ambito del DIRM alla dott.sa Cecilia Colasanti per 
un triennio, a decorrere dal 18.10.2023;

Vista la deliberazione DOP/187/2024 del 22.02.2024 con la quale è disposta la proroga dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica 
(DIRM) al dott. Massimo Fedeli a decorrere dal 1° marzo 2024 e fino al 31 dicembre 2024;

Vista la deliberazione DOP/528/2024 del 21.05.2024 con la quale è conferito a Gabriele Paone l’incarico di RUP 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e a Claudia Villante l’incarico di DEC ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 
36/2023 per la procedura di acquisizione di servizi di sviluppo software e manutenzione evolutiva della 
piattaforma Iride per 12 mesi a decorrere dalla stipula, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione - MEPA - rivolto alla Società Almawave S.p.A. per un importo complessivo stimato 
pari ad € 61.000,00=I.V.A. inclusa;
Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio incarica Demetrio Serra e Franca Valente 
per l’esercizio dell’attività di predisposizione dei documenti di gara per l’erogazione degli incentivi ex art. 45 del 
D.lgs. 36/2023 e allegato I.10 del codice;
Vista la nota di avvio e prenotazione di budget n. 1100001400 corredata dai relativi allegati e la richiesta di 
acquisto (RDA) n. 2100000740 del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e 
diffusione dell’informazione statistica - Direzione centrale per le tecnologie informatiche, prot. n. 1448322/24 del 
21.05.2024, con la quale la Direzione medesima chiede l’acquisizione di servizi di sviluppo software e 
manutenzione evolutiva della piattaforma Iride per 12 mesi a decorrere dalla stipula mediante trattativa diretta sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione - MEPA - rivolto alla Società Almawave S.p.A.;
A tal fine: 
 ha autorizzato la spesa prevista di € 61.000,00= I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie e 
l’importo di € 1.000,00 (prenotazione n. 1100001401) per gli incentivi di cui all’45 del D.Lgs. n. 36/2023;
 dichiara che l’Istat e il Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno 
stipulato un Accordo in data 24/03/2017 (che aggiorna il Protocollo di Intesa del 25/11/2016), con il quale hanno 
avviato un rapporto di collaborazione finalizzato a costruire il sistema integrato di raccolta ed elaborazione dati 
previsto dal Piano d'azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2015, definito “Banca-Dati sulla Violenza di Genere”. Sulla base di 



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

3

tale accordo l’Istat produce Informazioni statistiche validate e continuative agli organi di governo e a tutti i 
soggetti pubblici e privati coinvolti nel contrasto alla violenza di genere, nel rispetto delle disposizioni del decreto 
legge n. 93 del 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del 2013. Nell’ambito delle attività previste 
da tale Accordo sono state avviate attività di ricerca, analisi e modellazione di dati provenienti da amministrazioni 
centrali e locali su cui è possibile stabilire un processo di connettività per la condivisione e diffusione di dati 
inerenti l’oggetto dell’Accordo. Al fine di produrre le statistiche necessarie all’Accordo, l’Istat ha avviato lo 
sviluppo del Sistema Integrato Violenza sulle Donne tramite il Lotto 3 del Sistema Pubblico di Connettività. 
 comunica che è necessario garantire continuità operativa al progetto mediante l’acquisizione dei servizi 
di conduzione e manutenzione ai fini dell’analisi dei dati di Iride.
 rappresenta che Almawave S.p.A. è produttore di IRIDE AWARE, ne è proprietario, possiede i relativi 
diritti di proprietà intellettuale e ne possiede il codice sorgente e fornisce la dichiarazione di possesso dei diritti 
di esclusività e proprietà intellettuale del prodotto IRIDE AWARE da parte di Almawave S.p.A.;
 definisce i servizi richiesti per 12 mesi che comprendono lo sviluppo software e la manutenzione evolutiva 
relativamente alle diverse componenti della piattaforma tra cui: aggiornamento modelli di ML, aggiornamento 
keywords, addestramento degli algoritmi, gestione dei connettori ai Social, modulo gestione utenti, 
aggiornamento degli Insight delle dashboard, gestione dell’IDP (Identity Provider);
Vista la trattativa diretta n. 4373884 sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA) con la 
quale è attivata la procedura di affidamento con la Almawave S.p.A.;
Vista l’offerta del 04.06.2024 della suddetta società che quota la fornitura al costo complessivo, I.V.A. esclusa, 
di € 49.800,00=
Considerato che il RUP con mail del 07.06.2024 ha ritenuto congrua l’offerta;
Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale relativamente alla 
suddetta società che hanno dato i seguenti esiti:
- il Servizio FVOE ha rilasciato in data 20.06.2024 l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese dal quale risulta che per il codice fiscale 05481840964 associato all’operatore economico Almawave 
S.p.A non sono presenti annotazioni;
- il Servizio FVOE ha rilasciato i certificati del casellario giudiziale nei confronti dei soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza, certificati n.ro: 3879020/2024/R, 3879025/2024/R, 3879061/2024/R, 3879024/2024/R, 
3879046/2024/R, 3879051/2024/R, 3879041/2024/R, 3879048/2024/R, 3879043/2024/R, 3879062/2024/R, 
3879022/2024/R, 3879050/2024/R tutti del 20.06.2024, e dai quali risulta nulla a loro carico;
- il Servizio FVOE ha rilasciato in data 21.06.2024 l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità 
fiscale dalla quale risulta che per il codice fiscale 05481840964 associato all’operatore economico Almawave 
S.p.A. la posizione è regolare;
- è stato, altresì, richiesto il DURC per la regolarità con il versamento dei contributi assistenziali, 
previdenziali, nonché assicurativi, con scadenza 24.09.2024;
Considerato che la DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE della 
Regione Lazio ha inviato l’attestazione di regolarità n. U0758221 dell’11.06.2024 dalla quale risulta che 
l’operatore economico Almawave è in regola con la normativa che disciplina il diritto al lavoro dei disabili ex 
Legge 12 marzo 1999, n. 68 e ss.mm.ii.
Considerato che il centro di responsabilità competente ha autorizzato la spesa sulle relative posizioni finanziarie 
e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale dovrà, in sede di 
controllo, confermare tale autorizzazione;
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione di servizi di sviluppo software e manutenzione evolutiva della 
piattaforma Iride per 12 mesi a decorrere dalla stipula per l’importo complessivo, I.V.A. inclusa, di € 60.756,00= 
(€ 49.800,00+ I.V.A. € 10.956,00);



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

4

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva in considerazione del fatto che l’aggiudicatario ha dimostrato 
affidabilità e competenza nell’esecuzione di un precedente affidamento per una fascia diversa di valore 
economico;
Visto il supporto della DCAP/Servizio AST e dell’Iniziativa Acquisizioni ICT (OdS/59/2024 del 29.03.2024) alla 
predisposizione degli atti amministrativi di cui al presente procedimento e alle decisioni di cui in premessa;
Per quanto già premesso,

D E T E R M I N A
1. di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;.
2. di contrarre, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con la Società Almawave S.p.A.; Via Casal 
Boccone,188/190 00137 Roma- per l’acquisizione di servizi di sviluppo software e manutenzione evolutiva della 
piattaforma Iride per 12 mesi a decorrere dalla stipula (C.I.G n. B1E5D14DAA) per l’importo complessivo, 
I.V.A. inclusa, di € 60.756,00= (euro sessantamilasettecentocinquantasei/00);  
3. di dare atto che:

- l’importo di € 60.756,00= (€ 49.800,00+ I.V.A. € 10.956,00);è stato prenotato sull’annualità 2024 del budget 
economico annuale 2024 e sull’annualità 2025 del budget economico triennale 2024/2026, secondo il prospetto 
allegato;
- l’importo di € 1.000,00= (prenotazione n. 1100001401) per gli incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, è stato prenotato sull’annualità 2024 del budget economico annuale 2024, e sull’annualità 2025 del 
budget economico triennale 2024/2026 secondo il prospetto allegato;
- il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione trasparente del sito internet 
dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione “Informazioni sulle singole procedure”;

IL DIRETTORE CENTRALE DCAP IL CENTRO DI RESPONSABILITA’
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DIRM

 

%firma%-1 %firma%-2

FIRMA DI REGOLARITÀ CONTABILE
IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

                 

%firma%-3


		2024-09-16T12:35:02+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2024-09-18T14:25:30+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2024-09-19T15:34:17+0200
	Andrea Malafronte
	 




